



## PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 102/24

Luksemburgā, 2024. gada 18. jūnijā

Tiesas spriedums lietā C-753/22 | *Bundesrepublik Deutschland* (Lēmuma par bēgļa statusa piešķiršanu sekas)

### Bēgļa statuss: dalībvalstij nav pienākuma automātiski atzīt citā dalībvalstī piešķirtu bēgļa statusu

Ja dalībvalsts nevar noraidīt kā nepieņemamu starptautiskās aizsardzības pieteikumu, ko iesniedzis pieteikuma iesniedzējs, kuram cita dalībvalsts jau ir piešķirusi šādu aizsardzību – tādēļ ka pastāv nopietns risks, ka pieteikuma iesniedzējs šajā citā dalībvalstī tiks pakļauts necilvēcīgai vai pazemojošai attieksmei –, šai iestādei ir pienākums veikt jaunu individuālu izskatīšanu. Tai tomēr pilnībā jāņem vērā otras dalībvalsts lēmums, kā arī šo lēmumu pamatojošie elementi.

Sīrijas valstspiederīgā, kurai Grieķijā piešķirts bēgļa statuss, vēlāk Vācijā lūdza starptautisko aizsardzību. Vācijas tiesa nosprieda, ka, ņemot vērā bēgļu dzīves apstākļus Grieķijā, viņai draud nopietns necilvēcīgas vai pazemojošas attieksmes risks, tādēļ viņa nevar atgriezties Grieķijā. Vācijas kompetentā iestāde noraidīja viņas pieteikumu par bēgļa statusa piešķiršanu, bet piešķīra viņai alternatīvo aizsardzību. Ieinteresētā persona par atteikumu piešķirt viņai bēgļa statusu cēla prasību Vācijas tiesās.

Vācijas Federālā administratīvā tiesa vaicā Tiesai, vai šādā situācijā kompetentajai iestādei ir pienākums atzīt pieteikuma iesniedzēja bēgļa statusu tikai tāpēc vien, ka cita dalībvalsts viņam jau ir piešķirusi šo statusu, vai arī tā var veikt jaunu autonomu pieteikuma izskatīšanu pēc būtības.

Tiesas spriedumā konstatē, ka saskaņā ar pašreiz spēkā esošajām Savienības tiesībām dalībvalstīm nav pienākuma automātiski atzīt citā dalībvalstī pieņemtus lēmumus par bēgļa statusa piešķiršanu. Tomēr dalībvalstis var šādi rīkoties. Vācija nav izslēgusi šādu iespēju.

Šādos apstākļos, ja dalībvalsts kompetentā iestāde nevar noraidīt kā nepieņemamu starptautiskās aizsardzības pieteikumu, ko iesniedzis pieteikuma iesniedzējs, kuram cita dalībvalsts jau ir piešķirusi šādu aizsardzību – tādēļ ka pastāv nopietns risks, ka pieteikuma iesniedzējs šajā citā dalībvalstī tiks pakļauts necilvēcīgai vai pazemojošai attieksmei –, šai iestādei jāveic bēgļa statusa piešķiršanas nosacījumu jauna individuāla, pilnīga un aktualizēta izvērtēšana.

Šajā izvērtēšanā minētajai iestādei tomēr pilnībā jāņem vērā citas dalībvalsts lēmums par starptautiskās aizsardzības piešķiršanu minētajam pieteikuma iesniedzējam, kā arī šī lēmuma pamatā esošie elementi. Šajā nolūkā tai cik vien iespējams ātri jāsniedz informācijas apmaiņa ar iestādi, kas pieņēmusi šo lēmumu.

Ja patvēruma meklētājs atbilst nosacījumiem, lai to atzītu par bēgli, minētajai iestādei viņam jāpiešķir bēgļa statuss un tai nav rīcības brīvības.

**PIEZĪME.** Ar lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu dalībvalstu tiesas lietas iztiesāšanas gaitā var uzdot Tiesai

jautājumus par Savienības tiesību interpretāciju vai Savienības akta spēkā esamību. Pašu pamatlietu Tiesa neiztiesā, taču valsts tiesai tā ir jāatrisina atbilstīgi Tiesas nolēmumam. Šis nolēmums ir vienlīdz saistošs arī citām dalībvalstu tiesām, ja tām jāatrisina līdzīga problēma.

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs.

[Sprieduma pilnteksts un rezumējums \(ja tāds ir\)](#) tiek publicēti CURIA tīmekļvietnē sprieduma pasludināšanas dienā.

Kontaktpersona presei: *Stefaan van der Jeught* ☎(+352) 4303 2170.

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami [Europe by Satellite](#) ☎(+32) 2 2964106.

Palieciet ar mums!

